
COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Seduta in data 28-07-2020 Atto n. 40

OGGETTO: SISMA 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI  DICHIARAZIONE STATO
EMERGENZA SOCIALE SIG.RA MASCI GINEVRA DI CUI AL COMMA 6 ART.
5 OCDPC 614/2019

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventotto, del mese di luglio, alle ore 09:15, nella sede municipale si è
riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori:

Minosse Gabriele SINDACO P

Di Gianvito Elena VICE SINDACO P

Di Fortunato Domenico ASSESSORE A

P=Presenti n.    2 A=Assenti n.    1.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 28-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria in data 24 agosto 2016 sono state colpite da
un catastrofico evento sismico e successivo sciame;
che le ulteriori scosse del 30 ottobre 2016 e del 18 gennaio 2017 hanno peggiorato il
danneggiamento del patrimonio edilizio pubblico e privato esistente;
che il sisma ha causato gravi danni a vari edifici pubblici, privati e di culto siti nel territorio del
Comune di Cortino;

RICHIAMATI:
il decreto legge n. 189 del 2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n.
229 e s.m.i.;
l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 614 del 12 novembre 2019 ed in
particolare l’articolo 5 comma 6;

VISTI:
il caso del nucleo familiare della Sig.ra Masci Ginevra (n. componenti nucleo n. 1), ospite
presso la struttura alberghiera Residence Rosburgo di Roseto degli Abruzzi (TE), la quale ha
correttamente e tempestivamente compilato la modulistica di cui all’OCDPC n. 614/2019
dichiarando il mantenimento dei requisiti per il contributo di autonoma sistemazione di cui alle
OCDPC nn. 388/2016 e 408/2016;
le oggettive esigenze di natura sociale, considerata anche l’età anagrafica della Sig.ra Masci
Ginevra, e le ripercussioni negative sociali, personali e sanitarie che deriverebbero da un suo
immediato trasferimento in altra soluzione abitativa;
la richiesta di proroga permanenza presso la struttura ricettiva per la Sig.ra Masci Ginevra
inviata a mezzo pec al Centro Operativo Regionale con nota prot. 2314 del 19-06-2020;
che le condizioni di emergenza sociale della Sig.ra Masci Ginevra rientrano nella casistica di
casi sociali e fragilità che consentono l’applicazione in deroga al regime ordinario di cui al
comma 6 articolo 5 dell’OCDPC 614/2019.

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 TUEL e dato atto che il presente
provvedimento non comporta oneri diretti e/o indiretti sul bilancio comunale;

DELIBERA

DI DICHIARARE:
lo stato di necessità di deroga al comma 5 articolo 5 dell’OCDPC 614/2019 così come previsto
dal successivo comma 6, per casi sociali e persone fragili;
lo stato di emergenza sociale della Sig.ra Masci Ginevra, che allo stato attuale non permette un
suo immediato trasferimento in altra soluzione abitativa.

Con successiva votazione, espressa per alzata di mano, delibera di rendere la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 4° co TUEL, stante l’evidente urgenza di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 28-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 27-07-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 31-07-2020 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 31-07-2020
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Domenico Esterina

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 31-07-20
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 28-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO


